平成２９年 ８月 ８日

 関係機関・団体各位

全国地域生活定着支援センター協議会北海道・東北ブロック長

北海道地域生活定着支援札幌センター所長 石 井  隆

平成 29 年度全国地域生活定着支援センター協議会「北海道・東北ブロックセンター

研修会」の開催について（ご案内）

皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から、地域生活定着支援センター事業の推進につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼

申し上げます。

高齢であり、又は障がいがあることにより、自立が困難な矯正施設退所者が出所後速やかに福

祉サービス等と繋がるための調整を行う地域生活定着支援センターが開設されて、8 年目を迎え

ました。

 これまで、矯正施設退所後に自ら住居を確保し福祉サービス等に繋がることが出来ない支援対

象者に対し、矯正施設や保護観察所をはじめ、多くの関係機関と連携を図りながら対象者の支援

を行ってまいりました。その結果、多くの方が再び罪を犯すことなく地域で生活することが出来

ていますが、一方では、支援上の課題や新たな取り組みの必要性も見えてきております。

 そこで、本研修会では、司法・更生保護・介護・福祉などの関係機関・団体が一堂に会して、

矯正施設や保護観察所、定着支援センターなどの業務や役割を再確認するとともに、講演や実践

報告、フォーラムなどを通じて地域生活定着支援業務の現状や今後の方向性等について情報を共

有し、関係機関・団体の一層の連携強化と理解推進を図ることを目的に開催します。

 多くの皆様の参加をお待ちしております。

記

１ 日時

  一日目 平成 29 年 10 月 10 日（火）13：00～17：30

  二日目 平成 29 年 10 月 11 日（水） 9：00～12：00

２ 会場

  北海道自治労会館 大ホール

   札幌市中央区北 6 条西 7 丁目 5-3（電話：011-747-3211）

３ 研修内容

  別添の開催要綱をご参照ください。

４ 参加申込

  別紙の「参加申込書」により、９月２０日（水）までにお申し込みください。

＜問合せ先（ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。）＞

〒065-0022 札幌市東区北２２条東６丁目１－１５

社会福祉法人 北海道社会福祉事業団

         さっぽろ地域生活支援センター

北海道地域生活定着支援札幌センター（担当：清澤、石井）

TEL：011-788-2898 FAX：011-750-1032

Eメール：teichaku-sapporo@dofukuji.or.jp

平成 29年度全国地域生活定着支援センター協議会

北海道・東北ブロックセンター研修会 開催要綱

（平成２９年度 北海道地域生活定着支援センター推進会議）

目 的 ブロック内の司法・更生保護・介護・福祉などの関係機関を対象として、包括的支援の体

制構築を念頭に置いた連携強化や理解推進を視野に、講演やフォーラム、実践報告などを

中心に情報を共有し、ネットワークの強化・充実を図るとともに受入れ促進に向けた普及

啓発を一層推進するために開催する。

1 期 日 一日目 平成 29年 10月 10日(火) 13:00 ～ 17:30

二日目 平成 29年 10月 11日(水)  9:00 ～ 12:00

2 会 場 北海道自治労会館 大ホール (北海道札幌市中央区北 6条西 7丁目)

  3 受 付 12：30～13：00

4 内 容

             一日目 １０月１０日（火）

開  会  13：00～

行政報告「地域生活定着促進事業の現状等について」13：10～13：40

厚生労働省社会・援護局 総務課

              課 長  藤原 朋子 氏

基調講演「今後の定着支援センターに期待するもの」13：40～14：10

          全国地域生活定着支援センター協議会

              会 長 田島 良昭 氏

基礎講座 14：30～17：30 (30分×5＝150分＋質疑)

１) 「矯正」刑務所

 網走刑務所分類教育部 福祉専門官 山田 恵里子 氏

２) 「司法 1」弁護士

大谷和宏法律事務所 弁護士 大谷 和広 氏

３) 「司法 2」検察庁

札幌地方検察庁 統括捜査官 釣 秀樹 氏

４) 「更生保護」保護観察所

旭川保護観察所 主任保護観察官 畠山 茂祥 氏

５) 「定着」地域生活定着支援センター

長崎県地域生活定着支援センター 所長 伊豆丸 剛史 氏

情報交換会 18：30～20：30

京王プラザホテル札幌 会費 ５，５００円

北海道札幌市中央区北５条西７丁目２－１

電話 ０１１－２７１－０１１１

二日目 １０月１１日（水）

  実践報告   9：00～9：50

「違法行為をした発達障がい者の支援の報告」

～PECSを使用した他者とのコミュニケーションの拡大を図ったＮ氏の事例～

石狩市相談支援センターぷろっぷ

センター長 大澤 隆則 氏

フォーラム  10：00～11：50

「今後の地域生活定着支援業務のあり方について」

厚生労働省社会・援護局総務課 課長補佐 熊坂 洋三 氏

長崎県地域生活定着支援センター 所長 伊豆丸 剛史 氏

青森県地域生活定着支援センター 所長代理 佐々木 雄輔 氏

コーディネーター

北海道地域生活定着支援札幌センター 所長 石井 隆

        閉  会  11：50～

送付先：北海道地域生活定着支援札幌センター

（ＦＡＸ ０１１－７５０－１０３２）

平成 29年度全国地域生活定着支援センター協議会

北海道・東北ブロックセンター研修会

「参 加 申 込 書」

１ 所属

名   称

所属コード
※下記を参照

し番号記載

所 在 地

〒   －

申込担当者

所 属

電話番号

２ 参加者

 職  名 氏    名 職  種 情報交換会

１    出席 ・ 欠席

２    出席 ・ 欠席

３    出席 ・ 欠席

４    出席 ・ 欠席

５    出席 ・ 欠席

【所属コード】

①法務省機関等（矯正施設・保護観察所・更生保護施設・保護司・弁護士・司法書士等）

②行政機関（道・市区町村・更生相談所等）  ③地域包括支援センター  ④障がい者相談支援事業所

⑤障がい者サービス関係（障がい者支援施設・サービス事業所・地域活動支援センター・作業所等）

⑥高齢者サービス関係（高齢者施設、サービス事業所、居宅介護支援事業所等）

⑦救護施設    ⑧その他の施設    ⑨高齢者・障がい者下宿（高齢者専用賃貸住宅等）

⑩当事者支援団体（ホームレス支援団体・アルコール・薬物依存症者社会復帰施設等）

⑪医療機関    ⑫社会福祉協議会   ⑬地域生活定着支援センター   ⑭その他

・参加申込で知り得た個人情報は、本会議の参加者確認・名簿作成のみに利用いたします。

※送信票は不要です。本票（参加申込書）のみをご送付ください。

※お問い合わせは、北海道地域生活定着支援センター（℡011-788-2898）まで。

● 参加申込〆切：９月２０日（水）まで